
  

Sapienza  Università di Roma  

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Organizzazione e Sviluppo 

 Piazzale Aldo Moro, 5 00185 - Roma 

T (+39) 06 49912356 – 06 49912349 F (+39) 0649912855 

mariagrazia.galliussi@uniroma1.it  

 

UFFICIO SVILUPPO RISORSE UMANE 
Settore Pianificazione, gestione risorse e mobilità 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge n. 168 del 09.05.1989, istitutiva del Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica e, in 

particolare, l’art. 6 della stessa, sull’autonomia didattica 

scientifica, organizzativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 che recepisce la disciplina delle 

funzioni dirigenziali; 

 

VISTA la legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle Università statali;  

 

VISTO        lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla 
G.U. serie n. 261 del 8.11.2012 con particolare riguardo 
all’art. 25 comma 2) che ha previsto la nuova Direzione 
Generale articolata in Aree organizzative, dotate di 
autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione alle 
diverse esigenze, possono assumere la forma di Centri 
autonomi o Centri di responsabilità amministrativa;  

 
VISTA                 la propria D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene 

approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione Centrale; 

 
VISTA la Legge 15/09 ed il connesso D.L.vo 150/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle PP.AA.; 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali e in particolare l’art. 2 
comma 1 lettera o) che affida in capo al Direttore Generale 
“la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle 
risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo 
dell’Ateneo”; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 con particolare riguardo 
all’art. 2.6 che riserva, tra l’altro, al Direttore Generale 
l’adozione dei provvedimenti relativi a “programmazione di 
attività nell’ambito di piani e progetti di interesse generale 
dell’Ateneo”; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità di Sapienza Università di Roma emanato con DR 
n. 65 del 13.01.2016; 

 
CONSIDERATO  che Sapienza è tra gli ideatori del Progetto “College Italia”, 

avviato con l’acquisto degli immobili siti in New York, in 
comproprietà con il Politecnico di Bari e le Università di 
Brescia, Cassino, Perugia e del Molise, firmatari del 
Protocollo d’intesa del 2007 con il quale sono stati stabiliti i 
principi atti a regolamentare le attività del College a partire 
dalla sua fase sperimentale;  

 
VISTA la delibera n. 135/08 del 29/7/2008 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha autorizzato l’acquisto degli immobili in 
New York ed ha conferito al Centro Interuniversitario di 
Formazione Internazionale H2CU di Sapienza ogni potere e 
facoltà per l’amministrazione ordinaria e straordinaria degli 
stessi, in comproprietà con le altre Università aderenti al 
Progetto;  

 
CONSIDERATO  che al termine della succitata fase di gestione 

sperimentale, si ritiene opportuno ricondurre nella 
competenza patrimoniale delle Università comproprietarie la 
gestione degli immobili acquistati ed in particolare 
all’Università La Sapienza, in considerazione del ruolo di 
coordinamento finora svolto;  

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Sapienza del 

22 dicembre 2015 con cui l’Università ha demandato la 
gestione degli immobili in New York nell’ambito del Progetto 
“College Italia” in capo a Sapienza medesima, previa 
acquisizione delle delibere autorizzative delle altre Università 
aderenti, lasciando in capo al Centro H2CU la titolarità delle 
attività connesse alla ricerca ed ai profili scientifici 
nell’ambito del progetto;  

 
VISTA la D.D. n. 3696 del 26.07.2016 con la quale le competenze 

delle singole Aree dirigenziali già delineate e approvate con 
la D.D. 3648 del 15.07.2016 sono modificate e/o integrate, in 
particolare, sono stati istituiti nell’ambito dell’Area Patrimonio 
e Servizi Economali l’Ufficio Residenze e Foresterie nonché 
il Settore Residenze Universitarie Italiane e il Settore 
Residenze Straniere e Foresterie Universitarie con 



 

 

 

 

Pag 3 

competenze tra le altre di “gestione amministrativo-contabile 
delle Residenze Universitarie Progetto “College Italia” 
ubicate in New York e coordinamento delle attività 
amministrative con le Università aderenti al progetto 
medesimo”; 

 
VISTE le delibere autorizzative delle Università partner conformi al 

deliberato di Sapienza, pervenute nel corso dell’anno 2016, 
ed in particolare quella del Politecnico di Bari delibera dell’8 
marzo 2016, Università degli Studi di Brescia delibera dell’8 
febbraio 2016, Università degli Studi di Cassino delibera del 
25 febbraio 2016, Università degli Studi del Molise delibera 
del 29 settembre 2016, Università degli Studi di Perugia 
delibera del 4 maggio 2016;   

 
RITENUTO   che si rende necessario dare attuazione alle suddette 

delibere e rendere effettive le competenze demandate 
all’Area Patrimonio e Servizi Economali ai sensi della dianzi 
citata disposizione direttoriale n. 3969 del 26.07.2016:  

 
DISPONE 
 

Art. 1.-  A decorrere dal 01.07.2017 le competenze relative alla 
gestione patrimoniale del “College Italia” sono trasferite dal 
Centro Interuniversitario di Formazione Internazionale H2CU 
all’Amministrazione Centrale di Sapienza. 

 Da tale data, l’Amministrazione subentra nei rapporti attivi e 
passivi, ed in particolare nei contratti in essere e già stipulati 
dal Centro H2CU.  

 
Art. 2. - I fascicoli contenenti i predetti contratti e tutta la 

documentazione riguardante la gestione patrimoniale del 
College, compreso lo stato di consistenza del patrimonio 
mobiliare in dotazione, dovranno essere trasmessi all’Area 
patrimonio e servizi Economali.  

 
Art. 3. - Restano in capo al Centro H2CU alcune competenze relative 

all’utilizzo degli alloggi del College Italia ed in particolare 
quelle riguardanti la selezione e individuazione degli 
utilizzatori, la determinazione della durata della permanenza 
e, più in generale, tutte le modalità di assegnazione degli 
alloggi del College suddetto. 

 
Art. 4. - Il Centro H2CU procederà alle conseguenti operazioni 

contabili funzionali al trasferimento delle relative risorse 
finanziarie connesse previa puntuale rendicontazione, a cura 
del RAD, delle risultanze contabili alla data del 30.06.2017 
con evidenziazione delle partite contabili riferite alle attività 
oggetto di trasferimento di competenze. La rendicontazione 



 

 

 

 

Pag 4 

dovrà essere trasmessa all’Area Patrimonio e Servizi 
Economali unitamente alla documentazione di cui all’art. 2 ed 
all’Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione per le 
verifiche del caso e per l’attivazione delle procedure 
strumentali alla riallocazione del budget nell’ambito del 
bilancio unico di ateneo. 

 
Art. 5. - Al fine di assicurare la naturale prosecuzione delle attività in 

corso, senza soluzione di continuità, che si dia corso entro il 
mese di giugno 2017 al passaggio di consegne dal Centro 
H2CU all’Amministrazione Centrale di Sapienza.   

 
Art. 6. - Con successivo provvedimento si procederà ad attribuire il 

personale tecnico amministrativo atto al funzionamento del 
Settore Residenze Straniere e Foresterie Universitarie. 

 
Art. 7. -  Il presente provvedimento annulla tutti i precedenti con esso 

incompatibili e sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 

DD n. 2042 
Prot. n. 0039069 del 22/05/2017 


